
RESOLUCÉN No. 1.l 20.40-5 440245'20230378346
(18 de diciembre de 2023)

"POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPLEMENTA LA FIRMA ELECTRÓNICA EN LA
pneserIrIC6N DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARAS DEL IMPUESTOAL

CONSUMO Y/O PARTICIPACIÓN DE LICORES EN LA UNIDAD ADMINISTRATIVA- 
ESPECIAL DE IMPUESTOS, RENTAS Y GESTÉN TR¡BUTARIADEL

DEPARTAI'ENTO DEL VALLE DEL CAUCA"

El Gerente de la unidad Admin¡strativa Especial de lmpuestos, Rentas y Gestión

Tributaria del Departamento del Valledel cauca,en ejercicio de las facu ltades conferidas

por el artículo 334, 348 y 445 de la Ordenanza 474 de 2017 y

CONSIDERANDO

Que el artículo 59 de la Ley 788 de 2OO2 estiablece que los Departramentosaplicarán los

orocedimientos estiablecidos en el Estafuto Tributario Nacional, para la administración'

á;i;iü;iñ, ái""u"¡on, cobro, devotuciones, régimen sancionatorio incluida su

imposición, a los impuestos por ellos administrados'

Que el artículo 579-2 del Estatuto Tributario Nacional estiablece la presentracón

elecffinica de las declaraciones y señala:

"sin perjuicio de to dispuesto en el aftículo 579 de este Estatuto, el Director de lmpuestos

v Aduanas Nacionates, meáAintá resotución, señatará !os contribuyenfes, responsab/es

L2;;;;;;;;úéáói"í ioiuáá"s a cumptircon,ta presentación de tas dectancionesv

pilis-nortaaos a tnvé; de med¡os electrónicos, en las condiciones y con las

!áér¿¿áá", que estabtezcaá Ágtamento. Las d.ectancíones tibutadas, prcsentadas

por un medio diferente, por parte d\t oblígado a uütizar et sistema electronia, se tendrán

como no Presentadas."

Queel Decreto 2364de2012reglamentóel artfculoTdelaLey52Tde-.1999' establece

;;"- ; ;ü ¡efá iat¡irecn o ei iéqu isito de f i rma cu ando : "a) s e h a uü t i zado u n m étodo

álé1"Ái¡aiiárüficarat.iniciadoráe un mensa¡e de datos y para ind¡carque el contenido

cuenta con su aprcDacrcn; 
-ilOu" 

et Á¿todo séa tanto coñfrabte como apropiado pan el

lrilt¡ti po, ,l'cuat el mensaie fue genemdo o comunicado"'

eue se hace necesario brindar a todos los contribuyentes y obligados ante la Un irlad

Adm¡nistrativaEspecia|oe|mpuestos,RentasyGesüónTributaria,e|usodelaFirma
Electrón ica para fac¡litar et 

"r,ipñr¡",it" 
Oe las bbligaciones, el cual tendrá u n factor de

autenücación, a través de un 
"oá¡go "re"ffinico, 

el cual será enviadoal coneo electrón ico

previamente informado a la Entidad'

Que. en mérito de lo expuesto

DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA
GOBERNACION

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE IMPUESTOS, RENTAS Y GESTION
TRIBUTARIA

RESUELVE



DEPARTAMENTO DEL VAL].E DEL CAUCA
GOBERNACION

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECI.AL DE IMPUESTOS. RENTAS Y GESNÓN
TRIBUTARIA

RESOLUCÉN No. 1.120.40-54 40245-20230378346
(18 de diciembrc de2023l

"POR ÍVIEDIO DE LA CUAL SE IMPLEÍ''ENTA LA FIRMA ELECTRÓNICA EN LA
PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS DEL IMPUESTO AL
CONSUMO Y/O PARTICIPACóN DE LICORES EN LA UNIDAD ADMINIST RAT¡VA

ESPECIAL DE IMPUESTOS, RENTAS Y GEST6N TRIBUTARIA DEL
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA"

ARTICULO PRIMERO: FIRMA ELECTRÓNICR. La Unidad Administraüva Especial de
lmpuestos, Rentas y Gesüón Tributaria habilitara el uso de la Firma Elecbónica en la
oresent¡ación de las declaraciones tributarias electón icas.
Quienes se encuentren obligados podÉn presentar en lo sucesivo sus declaraciones a
través de los servicios informáticos de la Unidad Administraüva Especial de lmpuestos,
Rentas y Gestión Tributaria haciendo uso del instrumento de firma electrónica a partir del
día siguiente a la publicación de esta resolución.

ARTICULO SEGUNDO: PROCEDIMIENTO PREVIO A LA PRESENTACÓN DE LAS
DECLARACIONESATRAVES DE LOS SERVICIOS INFORMAICOS. Los obligadosa
presentar las declaracionesa favés de los servicios informáticos haciendo uso de la flrma
electrónica, deberán previamente, habilitar la cuenta de usuario ante la Un¡dad
Administrativa Especial de lmpuestos, Rentias y Gestión Tributaria.

ART¡CULO TERCERO: AUTENTICACIÓN. ta Unidad Adminisbaüva Especiat de
lmpuestos, Rentas y Gesüón Tributaria, emiüÉ un código electronico enviado al coneo
electronico previamente informado por el declarante.

ARTICULO CUARTO: VIGENCIAS Y DEROGATORIAS. - La presente Resotución
deroga las disposiciones que le sean contfarias y rige a partir de la fecha de su
pu blicación.

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

t-t\

NEY DO MUÑOZ SANCHEZ
Gerente

Unidad Administrativa Especial de lmpuestos, Rentas y Gesüón Tributaria
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